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zbiorami Biblioteki Uniwersyteckiej — prof. Hooyikaas odbył rozmowę 
z B. Olszewiczem. 

Spośród stporttk3ań warszawskich wymienne trzeba szczególnie dwa: .pierw-
sze — które odbyło się w mieszkaniu prof, dr L. China j a w Obecności hi-
storyków reformacji — .pozwoliło gościowi zapoznać silę z interesującą go 
żywo kwestią badań nad dziejami polskiej reformacji, drugie, któremu prze-
wodniczył B. Suchodolski — miało na celu zaznajomienie prof. Hooykaasa 
z organizacją, działalnością i pracownikami Komitetu i Zakładu Historii 
i Techniki. 

iChoć wizyta prof Hoiykaasa nosiła charakter nieoficjalny, nawiązał on 
też kontakty z przedstawicielami władz i urzędów szkolnictwa wyższego, 
czego wyrazem było złożenie — w towarzystwie A. Binkenmajera — wizyty 
Ministrowi Szkolnictwa Wyższego S. Żółkiewskiemu oraz RefkitaroWi Uni-
wersytetu Warszawskiego, S. Turskäamiu. Przedmiotem rozmów była możli-
wość nawiązania współpracy naukowej pomiędzy Holandią i1 Polską. 

Podczas swego .pobytu w Polsce prof. Нооукаа® zwiedził również wiele 
zabytków i odbył kdMoa wycieczek, m.in. dio Kazimierza nad Wisłą ii do Że-
lazowej Woli. 

W. V. 

DYSKUSJA NAD LUSTREM TWARDOWSKIEGO 

W dmiiiu 6 grudnia 18518 r. odbyło się positedzieniie naukowe Zespoftu Historii 
Polsfkiiej Techniki Filmowej. Na porządku; dziennym był referat dr Tadeusza 
Przypkowsikitego Lustro mistrza Twardowskiego w Węgrowie. 

Sprawa ustalenia rodowodu lustra znajduj ącegoi się w zakrystii1 kościoła 
w Węgrowie, a przypisywanego mistrzowi1 Twardowskiemu, budzi1 ostatnio 
coraz szersze zainteresowanie. Badania naukowe niad lusitrem węgrowskim 
podjął Zespół Historii Polskiej Techniki1 Filmowej w ramach badań nad 
historią złudzeń optycznych w Polsce; opracowanie zaś historii omawianego 
lustra przeprowadza, dr T. Przypkowskœ. 

W wygłoszonym referacie prelegent w pierwszym rzędzie zaijął się 'sprawą 
hietoryczności samej postaci mistrza Twardowskieigo, podejmowaną przez 
prof. Wiktora Hahna i immydh polskich badaczy, którzy za dowód realności 
istnienia tej postaci uważają właśnie owo lustro przechowywane w Węgrowie. 
Dr Przypikowski uważa ten dowód za mocno problematyczny, aczkolwiek co 
dio hisitaryczności postaci Twardowskiego ipodatje własne wnioski poparte 
dowodami źródłowymi. 

W dalszym ciągu4 referatu prelegen zajął się opisem samego zabytku-, 
jego konstrukcją i składom chemicznym oraz miejscem przechowywania. Na 
podstawie analizy porównawczej z innymi znanymi' w Europie lustrami, 
(których zbiory prelegent miał możność Obejrzeć w kilkiu krajach Europy 
w r. 1958) oraz na podstawie grawenunku na lustrze, autor referatu dochodzi 
do wniosku, że lustro „mistrza Twardowskiego" jesit zabytkiem XVI-wiecznego 
polskiego odlewnictwa i rytewnictwa metalowego i to zabytkiem niezwykle 
cennym i 'unikalnym. Natomiast lustro to, jego zdaniem, nie .może być do-
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wadem „autentyczności:" własności Twardowskiego mimo napisu widnieją-
cego na ramie lustra, fetory jest późniejszego pochodzenia. 

Gdzie to lustro mogło powstać, autorowi: nie udlało się dociec, aczkolwiek 
na podstawie niektórych przesłanek można toy wskazać na fatbirykę luster 
w Bodzentynie, która funfccjonowała jeszcze w r. 1820. 

Dr Przypkowski nia podstawie siwych badań nie eądedi, by lustro węgrow-
skie mogło mieć jakieś znaczenie „magicznie" przypisywane mu przez 'liczne 
legendy. W toku dyskusji, która wywiązała się po referacie, wysunięto jed-
nak pewne sugestie dotyczące tego właśnie temaitu. Gładlko wypolerowana 
powierzchnia lustra, która daje wyraźne Odbicie przedmiotów zewnętrznych, 
niezwykły ciężar (17,8 kg), rozmiary (96 cm X 46,5 on) oraz amatorskie wy-
konanie kalżą smuć domysiły co do specjalnego przeznaczenia lustina^ Zebrani 
doszli do wniosku, że należy (bezsprzecznie lustro przewieźć do Warszawy 
i poddać specjalnym badaniom, metalograficznym. Doipiiero wówczas można 
będzie dociec źródlła legendi otaczających lustro „mistrzai Twardowskiego", 
a mOże -dotrzeć do osoby jego właściciela. Rzeczą ważną będzie ustalenie-
przeznaczenia lustra oraz umiejscowienie jego w caaisiie w stosunku do Ipster 
„magicznych" wyrabianych w Europie. 

Wł. J. 

APEL PAŃSTWOWEJ RADY GÓRNICTWA 

Państwowa Rada Górnictwa przy Prezesie Rady Ministrów wydała apel 
„w sprawie włączania! się do obchodów Tysiąclecia Państwa Polskiego'' skie-
rowany „dio Ministrów,, Kierowników Urzędów Centralnych i Instytucji z a j -
mujących się górnictwem". 

W apelu czytamy min . : 
„Górnictwo na ziemiach polskich rozwijało się odl czasów przedhistorycz-

nych. Na ziemi naszej zachowały się niezwykle ciekawe, nieliczne w świecie,-
obiekty górnictwa wczesmohiistorycznego. 

Rozwój; górnictwa mai ziamiaich naszych łączy się ściśle i nierozerwalnie 
z rozwojem Państwa Polskiego. 

Górnicy polscy dalii ogromny wkład pracy w rozwój przemysłu polskiego 
i odegrali przodującą rolę w tworzeniu się postępowych form orgainiaacjii po-
litycznej i społeczeństwa, w tworzeniu się idei socjalizmu. 

Górnicy polscy rozwidlając twórczą myśl techniczną wnieśli poważny udział 
w ogólnoświatowy rozwój wszystkich gałęzi przemysłu góirnicizeigo... 

Państwowa Rada Górnictwa podejmując inicjatywę włączenia się wszyst-
kich gałęzi górnictwa polskiego dlo obchodów Tysiąclecila m nia celu: 

— podkreślenie roli igórmiotwa polskiego w kształtowaniu się państwowo-
ści polskiej od je j zarania poprzez tysiąclecie do Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej, 

— zabezpieczenie dla potomności najciekawszych zabytków górniczych n a 
ziemiach naszych oraz materiałów archiwalnych dotyczących historii nasze-
go górnictwa. 


